Entonces, si está claro que la donación a los obispos podía asegurar un incremento de las rentas de los propietarios de iglesias, también lo está que dicho incremento se haría a expensas de la plena propiedad sobre esos recursos. Este hecho nos invita a plantear el problema del patronazgo al calor de la constitución de derechos superpuestos sobre la propiedad. Estos permitían conciliar, o al menos postergar, el

⁴⁸ «Pretera (*sic*) statuo quod ius patronatus eiusdem ecclesie non transeat ullo unquam tempore ad heredes meos, set ad ecclesiam zemorensis. Non enim volo quod si ego forte donarem vel venderem alicui vel aliquibus universitatem quam ibi habeo vel (poterit?) mei donarent vel venderent, quod cum universitate transeat ius patronatus ecclesie eiusdem ad donatarium sive ad donatarios nec ad emptorem sive ad emptores, sive ad illi donatariis vel emptores essent clerici sive laici sive homines cuiuscumque religionis, sed quod devolvatur ad ecclesiam zemorensis» (TNZ ff. 68r-v, año 1214).

⁴⁹ Paul Thomas destaca el rol del papa Alejandro III en su formulación y remarca: «Après avoir détaché le droit de patronage de sa base primitive qui était le droit de propriété, l'Église présente le *ius patronatus* sous une doublé face que les textes canoniques révelent. Elle y voit tantôt une servitude qu'elle a consenti à accepter, tantôt, et le plus souvent, une concession bénévole de sa part» (Paul Thomas, *Le droit de propriété des laïques sur les églises et le patronage laïque au moyen âge*. Paris: Ernest Leroux, 1906, p. 115).

⁵⁰ «...nos capitulum zamorensis de consensu domini Martini secundi, episcopi zamorensis, facimus permutationem de possessionibus quas habemus in Montamarta per possessionibus quas habent Rodericus Pelagii et uxor eius, Maria Fernandi, in Monazelos et in Uterolo...» (TNZ, f. 96r, año 1234).

⁵¹ «...et sicut uni de heredariis de Montamarta quibus ultimo donavimus ius patronatus concedimus eis partem ipsius iuris patronatus cum eisdem heredariis» (*Ibid.*).

problema de los intereses encontrados sobre los bienes donados: legalmente propiedad del obispo, pero cuyo usufructo se podía mantener en manos de los sucesores del donante. Esta era la solución que buscaban algunos donantes que, según vimos, antepusieron la condición que los obispos no pudieran entregar las iglesias en prestimonio a terceros. Dicha condición se encontraba, según vimos, en el documento de autorización de la iglesia salmantina de San Bartolomé,⁵² prácticamente el único testimonio que da cuenta de una realidad semejante en esa diócesis. Las características de ese negocio nos permiten sostener que no era imposible que las elites locales del entorno salmantino construyesen y poseyesen iglesias, pero la notoria escasez de noticias en ese sentido nos invita a pensar que, a diferencia de lo que ocurría en el espacio zamorano, sus relaciones con los templos no habían cuajado como plena propiedad, razón por lo cual no fue necesario registrar los acuerdos con las autoridades diocesanas a través de cartas de trasvase.